
1

Zvířata v pohybu

www.zoobrno.cz Zooreport

s

O
m
a
l
o
v
á
n
k
a

příloha pro děti

CZ_detska priloha_4 2019_Sestava 1  10.12.2019  9:36  Stránka 1



2

Zvířata v pohybu

Kdysi dávno, když ještě místo silnic rostly lesy, místo přehrad se 

propadala údolí a místo domů se k nebi tyčily    , byli všichni čápi modří. Nebyla to 

obyčejná modrá, byla opravdu mimořádná. Však byl také každý čáp na své peří patřičně

pyšný. Čapí modrá se ve svitu slunce odrážela na všechny strany, blankytně se třpytila 

a kdokoli, kdo se podíval k obloze, nemohl dlouhou dobu odtrhnout oči od nádherné 

oblohy, a ještě krásnějších čápů.

Jednoho dne čáp přezdívaný Tyrkysové      letěl přes moře. Díval se pod sebe a kochal se 

pohledem na hladinu, kde se odráželo jeho barevné tělo. A rozhodně v tom nebyl sám, 

podobně se chovala většina čápů. Vedle Tyrkysového se po chvíli objevil , strážce

vzdušných proudů, král rychlých letů a ptačí čaroděj.

„Kam letíš?“ zeptal se čápa.

„Ani nevím. Měl jsem zamířeno daleko za , ale nemohl se sám na sebe vynadívat, tak 

prostě kroužím kolem něj,“ odpověděl      .

„Nebuď tak pyšný, doplatíš na to,“ naléhal na čápa.

„Nic se neboj, mně se nemůže nic stát. Tak krásného ptáka, jako jsem já, si nikdo netroufne

ohrozit,“ odvětil namyšleně      .

„Sám pro sebe jsi největší nebezpečí. Tímto přístupem se akorát dostaneš do nesnází. 

A nejen ty. Varuji tě. Pokud se nezměníš, přijde trest,“ zahřímal .

Čáp ale nic na slova nedbal. Dál si létal kolem , dokud mu nedošly síly. Hned druhý

den vyletěl ráno z a vrátil se na stejné místo. Situace se opakovala. Nemohl se 

vynadívat sám na sebe. I tentokrát se k němu přidali další čápi a čápice. Při jednom poryvu

větru se čáp Tyrkysové nesoustředil na let, ostatně znovu se kochal pohledem na sebe, 

a to se stalo osudným. Vítr ho odfoukl na stranu, trefil další čápy a narazil přímo do .

Zraněný čáp sotva doletěl na souš, řada jeho druhů na tom byla úplně stejně. celou dobu

z dálky sledoval jejich počínání a tušil, co se stane. Přiletěl za Tyrkysovým a splnil, 

co slíbil.

„Pýcha vždy předznamená pád. Věděl jsi to ty, tvé kamarádky i kamarádi. Navždy si 

zapamatujete tento okamžik a doufám, že se z něj poučíte. Od této chvíle přijdete o svou

modrou barvu. Nikdo nikdy neuvidí modrého čápa. Vaše barvy budou černá a bílá. Černá

jako upomínka na vaši pýchu, bílá zase jako budoucí skromnost, které byste měli 

dosáhnout,“ pravil . A tak se také stalo.

www.facebook.com/ZooBrno

POHÁDKA O MODRÝCH ČÁPECH

CZ_detska priloha_4 2019_Sestava 1  10.12.2019  9:36  Stránka 2



3

Zvířata v pohybu

www.zoobrno.cz Zooreport

Určitě pro vás nebude problém nalézt u tenkozobce pět rozdílů. Tak směle do toho!

Radostné počítání
Dlouhé trasy při přesunu do tepla absolvuje každý rok řada ope-
řenců. V následujících příkladech si velmi jednoduše vyluštíte
druhy tažných ptáků, na které můžete při troše štěstí i v České
republice.

Nápověda: 

8 + 7 =
8 + 11 =
4 + 7 =
5 + 5 =
10 + 4 =
19 + 5 =

3 + 7 =
3 + 4 =
5 + 1 =
16 + 3 =
6 + 6 =
8 + 5 =
6 + 0 =
1 + 4 =

117 + 7 =
10 + 10 =
2 + 4 =
15 + 14 =

1 + 5 =
9 + 10 =
15 + 9 =
9 + 2 = 

11 + 19 =
5 + 20 =
5 + 0 =
5 + 14 =
16 + 1 =
2 + 5 =
13 + 11 =
3 + 8 =

1 + 4 =
9 + 9 =
3 + 2 =
4 + 2 =
12 + 12 =

1

2

3

4

5

obecný

chocholatý

lesní

5

2

polní3

1

divoká4

Najdi pět 
rozdílů

CZ_detska priloha_4 2019_Sestava 1  10.12.2019  9:36  Stránka 3



Zvířata v pohybu

WELLNESS
NOVÉ PATRO

V NOVÉM PÁLAVA WELLNESS
MIMO JINÉ NALEZNETE:

LEDNICE MORAVA
VALTICKÝ SKLEP

VŠEMI SMYSLY

Co sem
nepatří?

Mezi zvířata na obrázcích se nám vloudilo jedno, které mezi ostatní nepatří.
Poznáte, které to je a proč se k dalším nehodí?

CZ_detska priloha_4 2019_Sestava 1  10.12.2019  9:36  Stránka 4


